1 *Unde et unam voluntatem fateamur Domini nostri Iesu Christi, quia pro-*  
*fecto a divinitate assumpta est nostra natura non culpa; illa profecto, quae*  
*ante peccatum creata est, non quae post praevincationem vitata. Christus*  
*enim Dominus in simili udinem carnis peccati veniens peccatum mundi ab-*  
*stulit .... Carnis enim vocabulum duobus modis sacris eloquiis boni malique*  
*cognovimus nominari, sicut scriptum est: Non permanebit Spiritus meus in*  
*hominibus istis, quia caro sunt. Et Apostolus: Caro et sanguis regnum*  
*Dei non possidebunt. Et rursum: Mente servio legi Dei, carne autem legi*  
*peccati. Et video aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis*  
*meae, et captivum me trahentem in legem peccati, quae est in membris*  
*meis. Et alia multa huiusmodi in malo absolute solent intelligi, vel vocari.*  
*In bonum autem ita, Isaiia propheta dicente: Veniet omnis caro in Hierusa-*  
*lem, et adorabunt in conspectu meo. Et Job: In carne mea videbo Deum.*

Esaminiamo partitamente questo discorso. Tre cose sono da considerare in modo speciale: la proposizione, la pruova della medesima e la obbiezione. « Confessiamo una sola volontà di Cristo Signor nostro. » Ecco la proposizione. Come e di quale volontà intende qui parlare Onorio? Confessa egli in modo *assoluto* una sola volontà in Cristo e questa divina, ovvero favella in modo *relativo*, professando una sola volontà nella umanità assunta dal Verbo? Il Döllinger afferma la prima parte, noi la seconda. Riduciamo di grazia a sillogismo la prova arrecata da Onorio in conferma della sua proposizione, e senza più ci troveremo colla quistione bella e disciolta in favor nostro. Infatti questo è il ragionamento, che egli fa:

« Nella natura umana, infetta dalla colpa originale, arde la lotta di due volontà: l'una vuole naturalmente ciò che vuole il Creatore, dal quale proviene, l'altra, sopravvenuta per opera della colpa, è sempre in sul combattere i voleri di Dio, volendo l'opposto. Questa lotta ci viene apertamente indicata dai due significati contrarii, in cui è presa la voce *caro* nella sacra Scrittura e dalle due leggi oppugnantisì, del cui contrasto tanto si querela S. Paolo.

« Ma dal Verbo fu assunta la natura umana senza la corruzione della colpa.

« Adunque nella natura umana assunta dal Verbo v'è UNA SOLA VOLONTÀ che vuole naturalmente quanto vuole Iddio, e ciò senza contrasto. »

*Et alii: Videbit omnis caro salutare Dei. Et alia diversa. Non est itaque assumpta, sicut praefati sumus, a Salvatore vitiosa natura, quae repugnet legi mentis eius, sed venit quaerere et salvare quod perierat, id est, vitiatam humani generis naturam. Nam lex alia in membris, aut voluntas diversa non fuit, vel contraria salvatori, quia super legem natus est humanae conditionis. Et siquidem scriptum est: Non veni facere voluntatem meam, sed eius qui misit me, Patris. Et: Non quod ego volo, sed quod tu vis, Pater: Et alia huiusmodi, non sunt haec diversae voluntatis, sed dispensationis humanitatis assumptae. Ista enim propter nos dicta sunt, quibus dedit exemplum, ut sequamur vestigia eius, pius magister discipulos imbuens, ut non suam unusquisque nostrum, sed potius Domini in omnibus praeferat voluntatem. MANSI, Concil. T. XI, col. 539-542.*